(211) *Cum primum Barbarus Florentiam venit, nullo non honore ornatus fuit a Petro Mediceo (aberat enim Pater) ut ex his ejusdem literis apparebit.*

Laurentio de Medicis

A bagno a Vignone Filius Petrus de Medicis

(*Filza XLII.*)

Magnifico Pater &c. Intesi da Ser Piero per una sua, che heb-  
bi hiermattina, quanto desideravi si facessi circa la venuta di Messer  
Hermolao, el quale venne hieri dopo mangiare, & quasi ex impro-  
vifo, che non se ne seppe nulla, se non forse un' hora innanzi. Io  
gli andai incontro, & da quattro o cinqu'altri in fuora non vi venne  
altri, & bisognò, che gli smontassi all' osteria, che ancora non era  
ad ordine la stantia, che vi si menò poi a piè. Subito che io fui  
smontato, tornai da lui per invitarlo, come mi era futo scripto, &  
vifitarlo, & per intendere quanto voleva stare qui fermo; invitailo  
per hoggi, & intesi non stava più qui, che oggi & domane caval-  
cava per essere domandasera a Poggibonfi, o in luogo, che l' altro  
di desini in Siena, dove non posso intendere se si fermerà. Noi lo  
habbiamo hoggi convitato, che non si potria dire, quanto lui lo ha  
havuto a caro. Habbiamogli dato in compagnia a tavola chi lui de-  
siderava oltra quelli, che lui haveva seco, che haveva un suo fra-

B b b

tello carnale, un Segretario di San Marco, & un Dottore. Di qui vi fu el Conte dalla Mirandola, Messer Marfilio, M. Agnolo da Montepulciano, & per torre un cittadino, & non uscire di parente & letterato, togliemmo Bernardo Rucellai, che non so se habbiamo fatto bene o male. Dipoi che havemmo desinato, li mostrai la casa, le medaglie, vasi & cammei, & in summa ogni cosa per infino al giardino, di che prese grande piacere, benchè non credo s'intenda molto di scultura. Pure gli piaceva assai la notitia & l'antiquità delle medaglie, & tutti si maravigliavano del numero di sì buone cose &c. Di lui non vi saprei dire particolare, se non che è un homo molto elegante nel parlare per quello io ne intendo. Ajutasi delle lettere, & fassene honore & in rubare motti, & in dirne ancora in Latino. Lo aspetto lo vedrete, che non può essere migliore, & secondo i facti. Temperato in ogni sua cosa, & pare ne habbi bisogno, che pare molto cagionevole & debole di complexione. Ha nome di esperto in rebus agendis, ma non pare consonino queste cose insieme, che più presto pare da cerimonia che no. Non potrebbe mostrare, più che si faccia, essere vostro amico, & credo sia, & molto gratamente ha ricevuto ogni honore, che gli è stato facto, & non punto alla Veneziana, che non pare di là se non al vestire. Ma secondo che dice ha grandissimo desiderio di vedervi, & dice volere divertere per trovarvi ed abbracciarvi: hovelò voluto significare se a voi facessi per proposito di aspettarlo, che dice havere commissione etiam di salutarvi da parte della sua Signoria. Quil gli è stato facto honore publico da' cittadini, & rissorato del lasciarlo smontare all' Offeria, & stamane innanzi venisse a desinare visitò la Signoria con molte grate parole, le quali non scrivo, perchè credo Ser Niccolò ve le scriverà lui, che così gli ho detto. Fuvì un poco di scandalo, che nel rispondere el Gonfaloniere prese un poco di vento presso al fine, & così si restò senza troppa risposta, che credo nello animo suo se ne rideffi, & ab uno didicerit omnes, che così se ne doveva hoggi qualchuno de' nostri. Circa l'onore non so che